16 E T S I ex omnibus minime sum ad te consolandum ac- commodatus, quòd tantum ex tuis molestiis cepi doloris, ut consolatione ipse egerem: tamen, cum longius à summi luctus acerbitate meus abesset dolor, quam tuus, statui nostræ necessitudinis esse, meaque in te benivolentia, non tacere 4. tanto in tuo mærore tamdiu: sed adhibere aliquam modicam consolationem quæ levare dolorem tuum posset, si minus sanare potuisset. Est autem consolatio per vulgata quidem illa maxime, quam semper in ore atque in animo habere debemus, HOMINIBUS NOS UT ES- SE MEMINERIMUS, ea lege natos, ut omnibus telis fortunæ propolita sit vita nostra: neque esse recusandum, quo mi- nus ea, quâ nati sumus, conditione vivamus: neve tam graviter eos casu feramus, quos nullo consilio vitare pos- simus. eventisque aliorum memoria repetendis, nihil ac- cidisse nobis novi cogitemus. Neque hæc, neque ceteræ consolationes, quæ sunt à sapientissimis viris usurpata,

& memoriæque litteris prodita, tantum videntur profice- re debere, quantum status ipse nostræ civitatis, 6 & hæc perturbatio temporum perditorum: cum beatissimi sint, qui liberos non susceperunt: minus autem miseri, qui his temporibus amiserunt, quam si eosdem bona, aut denique aliqua rep. perdidissent. Quòd si tuum te desiderium movet, aut si tuarum rerum cogitatione mæres: non faci- le exhauriri tibi istum dolorem posse universum puto. sin illa te res cruciat, quæ magis amoris est, ut eorum, qui occiderunt, miseras luceas: ut ea non dicam, quæ sepi- sime & legi, & audiui, nihil mali esse in morte, in qua se resideat sensus, immortalitas illa potius, quam mors du- cenda sit: sin sit amissus, nulla videri miseria debeat, quæ non sentiat. hoc tamen non dubitans confirmare pos- sum, ea miseri, parari, impendere reip. quæ qui relique- rit, nullo modo mihi quidem 7 deceptus esse videatur. Quid est enim jam non modò pudori, probitati, virtuti, rectis studiis, bonis artibus, sed omnino libertati, ac salu- ti loci? non, mehercule, quemquam audiui hoc gravissi- mo, pestilentissimo anno, adolescentulum, aut puerum mortuum, qui mihi non 8 à diis immortalibus exceptus ex his miseris, atque ex iniquissima conditione vitæ, vi- detetur. Quare, si tibi unum hoc detrahi potest, nequid iis, quos amasti, mali putes contigisse: permultum erit ex mærore tuo diminutum. Relinquetur enim simplex illa jam cura doloris tui, quæ non cum illis communica- bitur, sed ad te ipsam propriè referetur: in qua non est jam gravitatis ac sapientiæ tuæ, quam tu à puero præsti- tisti, ferre immo detrahi casum incommodorum tuorum, qui sit ab eorum, quos dilexeris, miseria maloque sejun- ctus. Etenim eum semper te, & privatis in rebus, & pub- licis præstitisti, tuenda tibi ut sit gravitas, & constantia servendum. Nam, quod allatura est ipsa diuturnitas, quæ maximos luctus vetustate tollit, 9 id nos præcipere consilio prudentiaque debemus. Etenim si nulla un- quam fuit, liberis amissis, tam imbecillo mulier animo, quæ non aliquando lugendi modum fecerit: certè nos, quod est dies allatura, id consilio antè ferre debemus: ne- que expectare temporis medicinam, quam repræsentare ratione possimus. His ego litteris si quid profecissem, existimabam optandum quiddam me esse affectum: si minus fortè valuissent, 10 officio tamen esse functurum benivolentissimi atque amicissimi: quem me tibi & fuisse semper existimes velim, & futurum esse confidas.

ARG. Excusat parvitatem litterarum. Exulem consolatur. M. C. S. D. P. SEXTIO, P. F.

NON oblivione amicitia nostræ, neque intermissio- ne consuetudinis meæ, superioribus temporibus ad

Zz 4 te

1. Tecum vivere possem, equidem & maxime vellem. Hunc locum præ- ter solus intellexit Victorius: ut ex ipsius distinctione apparet, quam & nos expressimus. Docet enim particula si vel utinam & sic est in Pall. primò & tertio. nam Pal. sec. rec. utinam equidem vivere possem, & max. vel Lam- binus has scripturas, quia in ipsius capite non oriebantur, vitiofas pro- clamar, mavoltque ex suo ingenio, Tecum vivere posse equidem maxime vellem, in quem tamen propendit Pal. quart. liber debet fidei: Tecum vi- vere possem, equidem velim. Canterus tamen correctum habet, Tecum vivere possem, equidem maxime vellem. Pal. quint. Tecum vivere possem, & maxime quidem vellem. Catullus: Tecum ledere se ut ipsa possem. nam & tibi deest, EVKTIKOS.

2. Quod vinculum quasi deest nostræ conjunctionis. Sic est in Pal. præc. Var. denique editione Viç. nisi quòd ille conjunctivum. Vagari libri, quod vin- culum qua res deest. sed Pal. sec. Grut. id est, ex utraque parte mendosi. paullo post Pall. pr. sec. rec. utinam mehercule, quart. nunc mehercule 3. non nec mehercule, & Pall. sec. rec. Scov. impeditur, legemur ergo: Ne mehercule intelli- git, quid impediatur? usuratum enim in te confirmanda se veterore, gemi- nare assuetudinem. Omnino antecedentia ac sequentia hanc lectio- nem desiderant.

3. Nisi propagatio miserissimi temporis. Non intelligo scripturam Pal. sed præparatis, quart. item præparatis. Alii dicant curiosiores, semper no- vare paratis, quibus adnotavi.

4. Tanta in tua mærore tamdiu. Hæc omnia habet pro glossa Gruter. nos sic ut & illud paullo post 4. potuisset rem modicam consolationem, malitque solum legi, nec tacere. sed addidit aliquando levate dolorem tuum possent, si minus sanare, quæ tamen præferunt in sompne.

5. Memoriæque litteris prodita. Malè vulgo & inserunt ante litteræ, nam litteris res memoriæ produntur, beneficio litterarum & scientia aut op. sic autem legunt o. Pall. Grut. Stev. Viç. editio.

6. Et hæc perturbatio temporum perditorum. Pall. pr. sec. tert. quint. fa- perne probatio: quod & in Grut. erat, sed correctum postea exprobat.

7. Deceptus esse videatur. Nihil mutandum: nam in permutatione dicitur deceptum deceptis accepit, in alio amisso. videatur Plautò Tr. numus. Sic habent omnes. Pall. Grut. nisi quod in sec. decepto. si voluit ergo al. orum deceptus aut ceptus.

8. A diis immortalibus exceptus ex his miseris. Elegantissima est hæc viç. lectio, quem & hic ut in omnibus 7 secuti sumus. Nostri ferè o- mnes ceptus, quod glossam respicit, tert. ceptus, & videtur Pal. quinta. habuisse quid simile, nam saluram excepit. Paullo post pro se junctum o. Pall. quint. miseria maloque de junctis, puto reponendum diuinitus ut supra aliquoties.

9. Ad nos præcipere consilio. Sic est in editione prima, admonitum Viç. in venique hoc verbi in Pall. pr. quint. quorum hæc glossam habet ad interiorem oram anticipare. Hoc verbum & aliis scriptoribus testi- tumus in crepundiorum nostrorum vestibulo. ceterum statim ante Pal. sec. legit, quæ maxime luctus tollit, omisso & de veritate, quod ut glo- sam rectè etiam advertit Henricus Stephanus l. it. Schediasmarum.

10. Officio tamen esse functurum. Sic est in Pall. prope omnibus, Grut. Stev. Pock. alius fastidium. quod Pal. sec. suo loco ignorat plane. ceterum 7, optandum, sicut & 74 ferè valuisse pro glossematibus: obolue- runt Grut. nostro.

te nullas litteras misi, sed quod priora tempora in ruinis reip. nostrisque jacuerunt: posteriora autem me à scribendo, tuis injustissimis atque acerbissimis incommodis, retardarunt. Cum verò & intervallum jam satis longum fuisset, & tuam virtutem animique magnitudinem diligentius essem mecum recordatus: non putavi esse alienum institutis meis, hæc ad te scribere. Ego te, P. Sexti, & primis temporibus illis, quibus in invidiam absens, & in crimen vocabare, defendi: & cum in tui familiarissimi iudicio ac periculo & tuum crimen conjungeretur, ut potui accuratissimè te tuamque causam curatus sum: & proximè, recentè adventu meo, cum rem aliter institutam offendissem, ac mihi placuit, si assissem: tamen nulla re salutè tui defui: cumque eo tempore invidia annonæ, inimici non solum tui, verum etiam amicorum tuorum, iniquitas totius iudicii, multaque alia reip. vitia plus quàm causa ipsa veritasque valuissent: Publio tuo neque opera, neque consilio, neque labore, neque gratia, neque testimonio defui. Quamobrem, omnibus officiis amicitia, diligenter à me sanctèque servatis, ne hoc quidem præmittendum esse duxi, te ut hortarer, rogaemque, ut & hominem te, & virum esse meminisses, id est, ut & communem, incertumque casum, quem neque vitare quisquam nostrum, nec præstare ullo pacto potest, sapienter ferres: & dolori fortiter ac fortunæ resisteres: cogitaresque, & in nostra civitate, & in ceteris, quæ reram potita sunt, multis fortissimis atque optimis viris, injustis iudiciis, talis casus incidisse. Illud utinam ne verè scriberem, ea te rep. carere, in qua neminem & prudentem hominem res ulla delectet. De tuo autem filio, vereor, ne, si nihil ad te scripserim, & debitum ejus virtuti videar testimonium non cepisse: sin autem omnia, quæ sentio, perscripserim: ne refricem meis litteris desiderium, ac dolorem tuum. Sed tamen prudentissimè facies, si illius pietatem, virtutem, industriam, ubicumque eris, tuam esse, tecum esse, duces. **N**EC ENIM MINUS **N**OSTRA sunt, quæ animo complectimur, quàm quæ oculis intuemur. Quamobrem & illius eximia virtus, summusque in te amor, magna tibi consolationi debet esse: & nos, ceterique, qui te non ex fortuna, sed ex virtute tua pendimus, semperque pendemus: & maximè animi tui conscientia, cum tibi nihil merito accidisse reputabis, & illud adjunges, **H**OMINES sapientis turpitudine, non casu: & de lictio suo, non aliorum injuria commoveri. Ego, & memoria nostræ veteris amicitia, & virtute atque obsequantia filii tui monitus, nullo loco deero, neque ad consolandum, neque ad levandum fortunam tuam. Tu, si quid ad me forte scripseris, perficiam ne te frustra scripsisse arbitretur. Vale.

ARG. Exulem consolatur.

M. CICERO S. D. T. FADIO.

ET si egomet, qui te consolari cupio, consolandus ipse sum: propterea quod nullam rem gravius jamdiu tuli, quàm incommodum tuum: tamen te magnopere non horror solum, sed etiam, pro amore nostro, rogo atque oro, te colligas, virumque præbeas, & quæ conditione omnes homines, & quibus temporibus nati sumus, cogites. Plus tibi virtus tua dedit, quàm fortuna abstulit: Propterea quod adeptus es, quod non multi homines novi: amisisti, quæ plurimi homines nobilissimi. Ea denique videtur

1. *Tuum crimen conjungeretur, ut potui.* Sic omnes missæ Vict. alii tamen tantum *amenem enim, quam potui.* verum, *Tuum crimen irreputatum* putat esse Gul. neque ego dissentio.
 2. *Prudentem hominem res ulla delectet.* Hoc modo emendarunt docti, cum esset in *Med. desolatus, talisque error & nostris contigit miss. deservet* ingentes.
 3. *Debitum ejus virtuti videat testimonium non cepisse.* Non erat Lamb. quæ majestatem omnibus antiquis codicibus eriperet, illisque proculcatis suum *des. se exponere.* Tenemus firmiter hoc, ex quinque Pall. erat. duobus Guliesii. editionibus omnibus.
 4. *Et maximè animi tui conscientia.* Sic emendavit primus hunc locum Papp. Egnat. cum in *Med. reperisset & quæ maximè amici tui conscientia*

conditio impendere legum, iudiciorum, temporum, ut optimè actum cum es videatur esse, qui quàm levissimè poena ab hac rep. discesserit. Tu vero, qui & fortunæ, & liberos habes, & nos ceterosque necessitudine, & benevolentia tecum conjunctissimos: quumque magnam facultatem sis habiturus, nobiscum, & cum omnibus tuis vendi: & cum unum sit iudicium, ex tam multis, quod reprehendatur, ut quod una sententia, eaque dubia, potentia alicujus condonatum existimetur: omnibus his de causis debes istam molestiam quàm lenissimè ferre. Meus animus erit in te, liberosque tuos semper, quem tu esse vis, & qui esse debet.

ARG. Monet ut Pompeij partes sequatur. CICERO, RUFO.

ET mihi numquam dubium fuit, quin tibi essem carissimus: tamen quotidie magis id perspicio: existatque id, quod mihi ostenderas quibusdam litteris; hoc te studiosiorem in me colendo fore, quàm in provincia fuisses (etsi, meo iudicio, nihil ad tuum provinciale officium addi potest) quo liberius iudicium esse possit tuum. Itaque me & superiores litteræ tuæ admodum delectaverunt, quibus & expectatum meum adventum abs te amanter videbam, & cum aliter res cecidisset ac putasses, te meo consilio magnopere esse lætatum: & his proximis litteris magnum cepi fructum & iudicii, & officii tui: iudicium quod intelligo, te, id quod omnes fortes ac boni viri facere debent, nihil putare utile esse, nisi quod rectum honestumque sit: quod te mecum, quodcumque cepissem consilii, polliceris fore: quo neque mihi gratius, neque, ut ego arbitror, tibi honestius esse quidquam potest. Mihi consilium captum jamdiu est: de quo ad te, non quo celandus esses, nihil scripsi antea, sed quia communicatio consilii, tali tempore, quasi quædam admonitio videtur esse officii, vel potius efflagitatio ad cõfundam societatem vel periculi, vel laboris. Cum verò ea tua sit voluntas, humanitas, benevolentia erga me, libenter amplector talem animum: sed ita (non enim dimittam pudorem in rogando meum) si feceris id, quod ostendis, magnam habebō gratiam: si non feceris, ignoscam: & alterum timori, alterum mihi te negare non potuisse arbitrabor. Est enim res profectò maxima, quid rectum sit, apparet: quid expedit, obscurum est: ita tamen, ut, si nos ii sumus, qui esse debemus, id est, studio digni, & litteris nostris, dubitare non possimus, quin ea maximè conducant, quæ sunt rectissima. Quare tu, si simul placebit: statim ad me venies, sin idem placebit, atque eodem, necontinuò poteris. omnia tibi à nota sint, faciam. Quidquid statueris, te mihi amicum: sin id quod opto, etiam amicissimum iudicabo.

ARG. De rationibus provincialibus, Rufo quæstione non expectato, ad aratum missi suo delatum scribit.

CICERO RUFO.

Quo modo potuissent, te convenissem, si eò, quod constitueras, venire voluisses. Quare etsi mei commodi causa commovere me noluisti, tamen ita existimes velim, me antelatum fuisse, & si ad me misisses, voluntatem tuam commodo meo. Ad ea, quæ scripsisti, commodi

quod est in omnibus nostris; recepit postea Vict. sicque exstat in mss. Anepipienst ac Var. vulgo: *pendemus maximè etiam si tui conscientia.*
 5. *T. FADIO.* Sic est in Pal. quine. Var. sicque edidit Vict. & Lamb. vulgo *T. Fabii. malè.* Fabii enim nobilissimi. hic autem fuit homo novus, ut innuit ipse Cicero.
 6. *Si ad me misisses.* Ita est in Pal. quine. Var. Victorii editione: *nos setque credo in reliquis, nisi tota hæc epistola deesset Pal. secundo, tert. Græc. Stevv. vulgo venisset.* Principio Epistolæ scripsi *quomodo non quoque modo: aut contineat Pall. prim. quart. quine. Vatic. editionum primæ ac Victorianæ.*

modis equidem possem de singulis ad te rebus scribere, si M. Tullius, scriba meus, adesset: à quo mihi exploratum est, in rationibus duntaxat referendis, (de ceteris rebus affirmare non possum) nihil eum fecisse scientem, quod esset contra aut rem, aut existimationem tuam. dein, si rationum referendarum jus vetus, & mos antiquus maneret, me relatum rationes, nisi tecum pro conjunctione nostræ necessitudinis contulisset, confecissemque, non fuisse. Quod igitur fecissem ad urbem, si consuetudo pristina maneret: id, quum lege Julia relinquere rationes in provincia necesse erat, eademque totidem verbis referre ad ararium, feci in provincia. Neque ita feci, ut te ad meum arbitrium adducerem: sed tibi tibi tantum, quantum me tribuisse nunquam me poenitebit. totum enim scribam meam, quem tibi video nunc esse suspectum, tibi tradidi, tu ei M. Mindium, fratrem tuum, adiunxisti. Rationes confectæ me absente sunt tecum: ad quas ego nihil adhibui præter lectionem. Ita accepi librum à meo servo scriba, ut eundem acceperim à fratre tuo. Si honos is fuit, majorem tibi habere non potui: si fides, majorem tibi habui, quam panè ipsi mihi. si providendum fuit, ne quid aliter, ac tibi & honestum & utile esset, referretur: non habui, à cui potius id negotii darem quam darem. Illud quidem certè factum est, quod lex jubebat, ut apud duas civitates, Laodicensem, & Apamensem, quæ nobis maximè videbantur, quoniam ita necesse erat, rationes confectas, & consolidatas deponeremus. Itaque huic loco primùm respondeo, me, quamquam iustis de causis rationes deferre properarim, tamen te expectaturum fuisse, nisi in provincia relictas rationes pro latis haberem. Quamobrem de Volusio quod scribis, non est id rationum. docuerunt enim me periti homines: in his cum omnium peritissimus, tum mihi amicissimus, C. Camillus, ad Volusium transferri nomen à Valerio non potuisse: sed prædes Valerianus teneri: neque id erat festiuitis xxx, ut scribis, sed xix. Erat enim nobis curata pecunia Valerii mancipis nomine: ex qua reliquam quod erat in rationibus, retuli. Sed sic me & liberalitatis fructu privas, & diligentia, & (quod minimè tamen laboro) mediocritas etiam prudentia. Liberalitatis, quod mavis scribæ mei beneficio, quam meo, legatum meum, præfectumque Q.

Leptam, maxima calamitate levatos: cum præsertim non deberent esse obligati: diligentia, quod existimas de tanto officio meo, tanto etiam periculo nec scisse me quidquam, nec cogitavisse: scribam, quidquid voluisset, cum id mihi ne recitavisset quidem, retulisse, prudentia, & cum rem à me non insipienter excogitatum quidem putes. Nam & Volusii liberandi meum fuit consilium: & ut multa tam gravis Valerianis prædibus, ipsique T. Mario depelleretur, à me inita ratio est: quam quidem omnes non solum probant, sed etiam laudant: & si verum scire vis, hoc uni scribæ meo intellexi non nimum placere. Sed ego putavi esse viri boni, cum populus suum servaret, consulere fortassis tot vel amicorum, vel civium. Nam de Lucrejo est ita actum, ut auctore Cn. Pompejo, in pecunia in fano poneretur. id ego agnovi meo iustis esse factum. qua pecunia Pompejus est usus, & ut tua, quam tum deposuerat Sestius. Sed hæc ad te nihil intelligo pertinere. Illud me non animadvertisse, molestè ferrem, ut adscriberem, te in fano pecuniam iustis meo deposuisse, nisi ista pecunia gravissimis esset, certissimisque monumentis testata, cui data, quo senatusconsulto, quibus tuis, quibus meis litteris P. Sestio tradita esset. Quæ cum viderem tot vestigiis impressa, ut in his errari non posset: non adscripsi id, quod tua nihil referebat. Ego tamen adscripsisse mallem, quum id te video desiderare. Sicut scribis tibi id esse referendum, idem ipse sentio, neque in eo quidquam à meis rationibus discrepabunt. Adde enim tu, meo iustis: quod ego quidem non addidi: nec causa est, cur negem: nec, si esset, & tu nolles, negarem. Nam de n. s. nongentis milibus, certè ita relatum est, ut tu, si frater tuus referri voluit. Sed, si quid est (& cum de logio parum gratiosum est) quod ego in rationibus referendis etiam nunc corrigere possim: de eo mihi, cum senatusconsulto non fuit usus, quid per leges liceat, considerandum est. te certè in pecunia exacta ita afferre ex meis rationibus relatis non oportuit, nisi quid me fallit: sunt enim alii peritiores. Illud cave dubites, quin ego omnia faciam, quæ interesse tua, aut etiam velle te existimem, si illo modo facere possim. Quod scribis de beneficiis: scito à me & tribunos militaris, & præfectos, & contubernales duntaxat meos delatos esse. In quo quidem ratio me fecellit. liberum enim mihi

Zz 5

tempus

1. Sed tibi tibi tantum, quantum me tribuisse nunquam me poenitebit.] Auctores, sunt provocabulo tibi Pall. prim. quart. quintus, editioque Victorii: & posteriore me, Vatic. Medicæus atque editio Victoriana.
2. Cui potius id negotii darem quam darem.] Per nos vacua potius sit hæc Ciceroni lacuna, quam ut impleatur aliorum pluvia ac sordida aqua: sic autem est in Pal. pr. ac Vaticano. nam Pall. quartus ac prima editio: cui potius id negotii darem quam tibi, sic & Pal. quint. nisi quod id negotium. Lambinus tamen emendat non habui cui potius id negotii darem illud q. vulgo: cui potius id negotii darem, quam scriba me. Vnde facit H. Stephanus emendationem quod non dicam quale sit. Panthagathus verò referent Vesino; non habui cui potius id negotii darem quam darem illud, &c.
3. Rationes confectas & consolidatas deponeremus.] Sic Pal. quint. unus Maffei, omnes denique Lambini. Quid sit autem consolidare rationes, suggerit Aconius in III. Verrinam; ad verbum quadratur. Quadraturus in quibus) solida facta fuerit, ne neque plus quidquam, neque minus inveniat in summa. Vbi cum ratio sua frange est, difficile est severita detrahi quadraturus quadraturus vel solida ferri, quin minus aut plus aliquid reperitur. Victorius consolatur, ex Med. Pal. pr. sicut, quart. consolatur; alii consolatur vel castigatur habent.
4. Cum rem à me non insipienter excogitatum, nec cogitatum quidem putes.] Libu't amplècti emendationem Victorii tanto opere laudaram ac probatam Lambino, eo magis, quod cum Medico codice congruant Pall. tres, Veneta editio princeps: cum rem à me non insipienter excogitatum quidem putes. Veneti doinde ediderunt; cum rem à me non insipienter excogitatum putes. Vulgata tamen lectio etiam Lambino tolerabilis videbatur, cum rem à me non insipienter excogitatum, nec cogitatum quidem putes.

5. Non de Lucrejo est ita actum.] Scaliger ad Carullum Lucello, quod nullo libi reperio, & puto verum non esse. alii Lucretio alii Loge.
6. Ut iniquam tum deposuerat Sestius.] Sic habet castigatissimus Pall. primus, quart. quam tua tamen quam deposuerat Sest. quint. tua tamen quam deposuerat Sestius. Alii quam tum deposuerat in tua.
7. Quod ego quidem non addidi.] Est & Palat. quinto, Vaticano, editio Victorii; nec longè abeunt reliqui duo; repræsentantes meos, quod ego qui non addidi. Anton. Augustinus; quod ego tamen non addidi: nostra omnino melior ac Cicerone dignior, licet eam vel decem Vrsini carpant. Vulgo quod ego nunquam addidi.
8. Cum de logio parum gratiosum est.] Mirum agitur locus, quem compositum vult Scaliger, & in eo mirè alius fastidit, Lucello pro logio rependo. Nos ut in his Cimmericis nihil post alios cernere possumus ita nihil temerariè fecisse videri volumus. habebat Medicæus: quam de Logio parum gratiosum est. Ex quo emendat Egnatius, quando de Lucrejo parum gratiosum est. Pal. primus, quem non inferiorem bonitate Medicæus perimat, quomodo de logio parum gratiosum est: alii: quando de logio parum gratiosum est. Alii: quando de logio parum ratum visum est: Eligat inde quod quisque velit: Ego cum Claudiano, navabo operam, ne inimicum simulanda vultus acribit.
9. Te certè in pecunia exacta afferre.] Nullum mihi fore periculum iudicavi si sequeretur Victorii editionem; & à vulgata una litera discederem; illa enim afferre. Ceterum Politiani liber; te pecunia exacta ista, cum in Pall. quarto ac quinto referret, te certè in pecunia exacta ista referret, nec multum dissentiant Lambiniani ac Medicæi, ut notat Egnat. te certè in pecunia exacta ista referret, unde Dionysius ille nimis libere fecit, te certè pecunia abe et exacta tantum referret.

tempus ad eos deferendos existimabam dari postea certior sum factus, triginta diebus deferri necesse esse, quibus rationes retulisset. 1 Sane molestè tuli, non illa beneficia tua potius ambitioni reservata esse, quam meae, qui ambitione nihil uterer. De centurionibus tamen, & de tribunorum militarium contubernalibus, res est in integro. genus enim horum beneficiorum definitum lege non erat. Reliquum est de n-s centum millibus: de quibus memini mihi à te Myrina litteras esse allatas, non mei errati, sed tui: in quo peccatum videbatur esse, si modò erat fratris tui, & Tullii. Sed cum id corrigi non posset, quòd, jam depositis rationibus, ex provincia decessimus: credo me quidem tibi pro animi mei voluntate, proque ea spe facultatum, quam tum habebamus, quam humanissimè potuerim, rescriptis. Sed neque tum me humanitate litterarum mearum obligatum puto, neque tuam hodie epistolam de n-s centum sic accepisse, ut si accipiunt quibus epistola per hæc tempora molestæ sunt. Simul illud cogitare debes, me omnem pecuniam, quæ ad me salvis legibus pervenisset, Ephesi apud publicanos deposuisse: id fuisse n-s xxxi. millia: eam omnem pecuniam Pompejum abstulisse: quod ego si ve æquo animo, si ve iniquo fero: tu de n-s centum æquo animo ferre debes, & existimare eo minus ad te vel de tuis cibariis, vel de mea liberalitate pervenisse. Quòd si mihi expensa ista n-s centum tulisses, tamen, quæ tua est suavitas, quique in me amor, nolles à me hoc tempore estimationem accipere. nam numeratum si cuperem, non erat. Sed hæc jocosam me putato, ut ego te existimo. Ego tamen, cum Tullius rure redierit, mitam eum ad te, si quid ad rem putabis pertinere. Hanc epistolam cur non scindi velim, causa nulla est. Vale.

ARG. De statu republica miserrimo ac penè oppresso.
M. T. C. S. D. 2 L. MESCINIO.

21 GRATAE mihi tuæ litteræ fuerunt: ex quibus intellexi, quod etiam sine litteris arbitrabar, te summa cupiditate affectum esse videndi mei: quod ego ita libenter accipio, ut tamen tibi non concedam. nam tecum esse, 3 ita mihi omnia, quæ opto, contingant, ut vehementer velim. 4 Ut enim cum esset major & virorum, & civium bonorum, & jucundorum hominum, & amantium mei copia: tamen erat nemo quibuscum essem libentius quam tecum: & pauci quibuscum essem æquè libenter, hoc verò tempore, cum alii interierint, alii absint, alii mutati voluntate sint: unum, mediis fidius, tecum diem libentius posuerim, quam hoc omne tempus cum plerisque eorum, quibuscum vivo necessariò. Noli enim existimare, mihi solitudinem non jucundiorum esse, qua tamen

ipsa uti non licet, quam sermones eorum, qui frequentant domum meam, excepto uno, aut summum altero. Itaque utor eodem perfugio, quo tibi utendum censeo, litterulis nostris: præterea conscientia etiam consiliorum meorum. Ego enim is sum, quemadmodum tu facillimè potes existimare, qui nihil umquam mea potius, quam meorum civium causa fecerim: cui nisi invidisset, quem tu numquam amasti: (me enim amabas) & ipse beatus esset, & omnes boni. Ego sum, s qui nullius vim plus valere volui, quam honestum otium: idemque, cum illa ipsa arma, quæ semper timebam, plus posse sensi, quam illum consensum bonorum, quem ego idem effeceram: quævis tuta condicione pacem accipere malui, quam viribus cum valentiore pugnare. Sed & hæc, & multa alia coram brevi tempore licebit. Neque me tamen ulla res alia Romæ tenet, nisi expectatio rerum Africanarum. videtur enim mihi res in propinquum adducta discrimen. Puto autem mea non nihil interesse: (quamquam id ipsum, quid interest, non sanè intelligo) verumtamen, quicquid illinc nuntiatur sit, s non longè abesse à consiliis amicorum. Est enim res jam in eum locum adducta, ut, quamquam multum interit inter eorum causas, qui dimicant, tamen inter victorias non multum interfuturum putem. Sed planè animus, qui dubiis rebus forsitan fuerit infirmior, desperatis confirmatus est multum: quem etiam tuæ superiores litteræ confirmarunt: quibus intellexi, quam fortiter injuriam ferres: juvenique me, tibi cum summam humanitatem, tum etiam tuas litteras profuisse. Verum enim scribam: teneriore mihi animo videbare: sicut omnes ferè. qui vita ingenua, in beatâ civitate & in liberâ viximus. SED, V T I L L A secunda moderatè tulimus: sic hanc non solum adversam, sed funditus everfam fortunam fortiter ferre debemus: ut hoc saltem in maximis malis boni consequamur, V T MORTEM QUAM ETIAM beati contemnere debeamus, propterea quòd nullum sensum esset habitura, nunc sic affecti, non modò contemnere debeamus, sed etiam optare. Tu, si me diligis fructu isto otio, tibi que persuade, 7 P R A E T E R C Y L P A M A C P E C C A T V M, qua semper caruisti, & carebis, homini accidere nihil posse, quod sit horribile, aut pertimescendum. Ego, si videbitur rectè fieri posse, ad te veniam brevi: si quid acciderit, ut mutandum consilium sit: te certior faciam statim. Tu ita fac cupidus mei videndi sis, ut istinc te ne moveas tam infirma valetudine, nisi ex me prius quæsieris per litteras, quid te velim facere. Me velim, ut facis, diligas, vilitudine que tuæ & tranquillitati animi servias.

M. TUL-

1. Sane molestè tuli, non illa beneficia tua potius ambitioni reservata esse, etc.] Per ambitionem, intelligit gratiam & studii demonstrationem in clientes. Significat ergo se facile pati potuisse, ut hanc apud delatos gratiam iniret Rufus, quam ipse deferendo non sit secutus gratiam, sed morem & veritatem & merita. Illud haud protritum: qui ambitione uterret. Sic Plautus Trinummo: *Apote te, amor, non placeat nihil te uter.* Vbi pro accipere, &c. *Grav. de Selt pap. 560.*

2. L. MESCINIO.] Ita Pal. pr. quint.; & alius vetus codex: nec longè abest Victorius cum suo *Mescinio*, vulgo *Mescinio*.

3. Ita mihi omnia, quæ opto, contingant.] Secutus sum & hic editionem Victorii præterente tamen Larabino & eandem in suam admittente. vulgo: *Ita mihi commoda omnia, quæ opto, contingant:* cum Pall. pr. sec. quart. quint. habet *Stevvech.* & *Gruterianus*; *Ita mihi commoda* (quart. quint. commoda mihi) omnia quæ opto. His omnibus puto melius Pal. tert. *Ita mihi coram omnia, quæ opto, contingant.* Nam inde scaturit illud commoda. Nam & commoda & commoda addi tamen est, ut etiam post Ep. 3. fin. Te omnia additum est in 5.

4. Ut enim cum esset major.] Licet hic Tulliani isti Simii reclamet, tamen hanc lectionem addicentibus eam omnibus mis. vindicavi Cicero nostro, cui post Victorium in his Epistolis (fascinum abominor & lividam mentem) plurimum omnium bene fecimus: Sic autem habent Pall. o. Grut. editio prima ac Victorii. Alii *strenui*.

5. Qui nullius vim plus valere volui.] Si penes me stare, abjecerem cum Pall. sec. illo dicitur ut minimè necessarium, itaque absentia plus elegantia reliquitur. Quod autem legit Lambinus *Ego sum is, qui, &c.* in nullo Palatinorum codicum reperi, nisi quod eandem lectionem ex *Stevvech.* notet Guelielmus.

6. Non longè abesse à consiliis amicorum.] Pyrrhonica Lambinus occupavit hesitatio de verbulo *velim*: ac ego idem Stoica constantia tollo, ex Pall. omnibus; Gruteriano; Vaticano; editione Victorii; sicut & paulò statim provocabulum *esse*.

7. Præter culpam ac peccatum, quæ semper caruisti.] Sic est in Pall. quarto Grut. Vaticano, editione prima ac Victorii Pall. Tert. *culpam ac peccatum quæ, malè, vulgo, quæ.*

M. TVLLII CICERONIS
EPISTOLARUM

A D

FAMILIAREIS

LIBER SEXTVS,

A D

A. TORQVATVM, ET ALIOS.

ARG. Consolatur Torquatus tum Athenis exultantem, quod Pompeji partes secutus esset.

M. CICERO S. D. A. TORQVATO.

Tis ea perturbatio est omnium rerum, ut suam quemque fortunam maximè poeniteat: nemoque sit, qui ubi ubi, quam ibi, ubi est, esse malit: tamen mihi dubium non est, quin hoc tempore, bono viro Romæ esse miserimum sit. Nam, etsi quocumque in loco quisquis est, idem est ei sensus, & eadem acerbitas ex interitu rerum & publicarum, & suarum: TAMEN OCULI ARGENT DOLOREM: qui ea, quæ ceteri audiunt, intueri cogantur: nec avertere à miseris cogitationem sinunt. Quare etsi multarum rerum desiderio te angere necesse est: tamen illo dolore, quo maximè te confici audio, quod Romæ non sis, animum tuum libera. Etsi enim cum magna molestia tuos, tuaque desideras: tamen illa quidem, quæ requirit, suum statum tenent: nec melius, si tu ades, tenerent: nec sunt ullo in proprio periculo. Nec debes tu, cum detuis cogitas, aut precipuam aliquam fortunam postulare, aut commune reculare. De te autem ipso, Torquate, est tuum, sic agitare animo, ut non adhibeas in consilium cogitationum tuarum desperationem, aut timorem. Nec enim is, qui in te adhuc iniustus, quam tua dignitas postulabat, fuit, non magna signa dedit animi erga te mitigati. Nec tamen is ipse, à quo salus petitur, habet explicatam aut exploratam rationem salutis suæ. CVMQVE OMNIUM bellorum exitus incerti sint: ab altera victoria tibi periculum nullum esse perspicio, quod quidem se junctum sit ab omnium interitu: ab altera te ipsum numquam timuisse certo scio. Reliquum est, ut te id ipsum, quod ego quasi consolationis loco pono, maximè excruciet, commune periculum reip. cuius tanti mali, quamvis docti viri multa dicant, tamen vereor, ne consolatio nulla possit vera reperiri, præter illam, quæ tanta est, quantum in cuiusque animo roboris est, atque nervorum. SI ENIM BENE sentire, recteque facere, satis est ad bene beatæque vivendum: non vereor, ne eum, qui se optimorum consiliorum conscientia sustentare possit, miserum esse nefas sit dicere. Nec enim nos

arbitros victoriæ præmiis ductos, patriam olim, & liberos, & fortunas reliquisse: sed quoddam nobis officium justum, & pium, & debitum reip. nostræque dignitati videbamur sequi: nec cum id faciebamus, tam eramus amantes, ut explorata nobis esset victoriæ. Quare si id evenit, quod ingredientibus nobis in causam propositum fuit accidere posse: non debemus ita cadere animis, quasi aliquid evenerit, quod fieri posse numquam putavimus.

4. Simus igitur ea mente, quæ ratio & virtus præscribit, ut nihil in vita nobis præstandum, præter culpam, putemus: eaque cum careamus, omnia humanæ placatè & moderatè feramus. Atque hæc eò pertinet oratio, ut, perditis rebus omnibus, tamen ipsa virtus se sustentare posse videatur. Sed, si est spes aliqua rebus communibus, ea tu, quicumque status est futurus, carere non debes. Atque hæc mihi scribenti veniebant in mentem, me eum esse, cuius tu desperationem accusare solitus esses: quemque auctoritate tua cunctantem & dissidentem excitare. Quo quidem tempore non ego causam nostram, sed consilium improbabam. Serò enim nos iis armis adversari videbam, quæ multo antè confirmata per nosmetipsos erant: dolebamusque, pilis & gladiis, non consiliis, neque auctoritatibus nostris de jure publico disceptari. Neque ego ea, quæ facta sunt, fore cum dicebam, divinabam futura: sed, quod & fieri posse, & exitiosum fore, si evenisset, videbam: id ne accideret, timebam: præsertim cum, si mihi alterum utrum de eventu atque exitu rerum promittendum esset, id futurum, quod evenit, exploratius possem promittere. His enim rebus præstabamus, quæ non prodeunt in aciem: usu autem armorum, & militum robore inferiores eramus. Sed tu illum animum nunc adhibe, quæso, quo me tum esse oportere censebas. Hæc eò scripsi, quod mihi Philargyrus tuus omnia de te requirenti, fidelissimo animo (ut mihi quidem visus est) narravit, te interdum sollicitum solere esse vehementius: quod facere non debes, nec dubitare, quin aut aliqua reip. sis futurus, qui esse debes: aut perditæ, non afflictioris conditione, quam ceteri. Hoc verò tempus, quo exanimati omnes, & suspensissimi sumus, hoc moderatioris animo ferere debes, quod & in urbe aas, ubi

1. *Quin ubi ubi, quam ibi ubi est, esse malit.* Concinnior foret hic orationis complexus si obtemperes Pal. quart. illud ibi longum relegantibus, paulo post refert Pal. tert. Grut. *quin hoc tempore bono Romæ esse miserimum sit & excussio illo viri.*

2. *Non vereor, ne eum, qui se optime consiliorum conf.* Solus Pal. quint. ignorat: *to non;* reliqui quatuor, ut & Gruterianus, tres Gulielm. prima editio ac Victorii præ se ferunt: *non majori consiliorum fecerit nos præsumimus.*